*Appellation von 21 Pfarrern und Pfarrvikaren aus dem Inntal gegen die angekündigte Verbhängung des Interdikts. Nach dem Ius commune und den Gewohnheiten der Brixner Kirche könne die Seelsorge nur unter Beachtung einer Jahresfrist entzogen werden. Die Verbhängung des Interdikts würde den Widerstand der Gläubigen, des Adels und Hz. Sigismunds provozieren, zumal der Herzog seine Unschuld beteuert und an den apostolischen Stuhl appelliert habe. Es stehe jedenfalls nicht fest, ob die Anschuldigungen begründet seien. Ein Interdikt würde in dieser Situation nur zu Häresien und Spaltungen führen.<sup>2</sup>)*

*Kopie (gleichzeitig):* BOZEN, StA, Regestum Cusanum (ebemals INNSBRUCK, TLA, Cod. 5672) p. 23f.; (ca. 1460): BOZEN, TLA, Codex Handlung (ebemals INNSBRUCK, TLA, Cod. 5911) f. 39<sup>r</sup>-41<sup>r</sup>; (J. Resch, 18. Jh.): BRIXEN, Priesterseminar, Ms. D 11 p. 123f.

*Erw.:* Sinnacher, Beiträge VI 454f.; Tinkhauser/Rapp, Beschreibung III 154, 178, 202, 227, 434, 512, 655; III 300; Jäger, Streit I 279f.; Vansteenbergh, Cardinal 186; Baum, Nikolaus Cusanus in Tirol 193, 233, 238, 370; Brandstätter, Tiroler Landesgeschichte 157; Trenkwalder, Seelsorgeklerus 168f., 480.

*Vor einem öffentlichen Notar<sup>3</sup>) und vor Zeugen präsentiert Johannes Antdorfer<sup>4</sup>), vicarius in Patsch, im Namen aller Subskribenten – nämlich Georgius<sup>5</sup>) ordinis sancti Benedicti, dominus Petrus de Spira<sup>6</sup>), plebanus in Insprugk, Michael<sup>7</sup>), plebanus in Zams, Engelmar<sup>8</sup>), vicarius in Prutz, Ludwig<sup>9</sup>), vicarius in Zerfaus, Conradus<sup>10</sup>), vicarius in Flies, Johannes<sup>11</sup>), vicarius in Wenns, Theodoricus<sup>12</sup>), plebanus in Umst, Udalricus<sup>13</sup>), plebanus in Siltz, Judocus<sup>14</sup>), plebanus in Myeming, Johannes<sup>15</sup>), vicarius in Telfs, Martinus<sup>16</sup>), 5 vicarius in Flaurling, Ludwicus<sup>17</sup>), plebanus in Seveld, Johannes Hamerspach<sup>18</sup>), rector ecclesie in Hall, Udalricus<sup>19</sup>), rector in Taur, Michael<sup>20</sup>), vicarius in Taur, Johannes<sup>21</sup>), vicarius in Paukirchen, Andreas<sup>22</sup>), plebanus in Colsas, Ingenuinus<sup>23</sup>), plebanus in Vompp, Martinus<sup>24</sup>), plebanus in Munster, Pangracius<sup>25</sup>), vicarius in Fuegen, – eine Appellation an den Papst gegen die vom Vikar des NvK angedrohten und ausgesprochenen Sanktionen. Der Tenor der Appellation lautet:*

Cum appellacionis remedium a sanctis patribus ac sacris canonibus atque legibus in oppressorum atque, qui verisimiliter opprimi possunt, relevamen salubriter sit inventum, hinc est, quod nos Johannes Antdorfer, Petrus de Spira etc. cum omnibus supra nominatis personaliter constituti in civitate Brixinensi coram asserto reverendissimi in Christo patris ac domini etc. Nicolai tituli sancti Petri ad vincula cardinalis, episcopi Brixinensis, in spiritualibus vicario (proponimus et dicimus, quod<sup>26</sup>) per eundem 15 nobis dictum et comminatum existit, quod curam animarum post medium quadragesime presentis anni interdicere et a nobis auferre intendat. Cum autem huiusmodi animarum cura semel commissa de iure communi et diocesis consuetudine hactenus observate et ad minus infra annum revocari solitum non existat et eciam ex huiusmodi ablacione exercicii cure animarum populus singularum ecclesiarum parrochialium ac ipse dominus princeps illustrissimus dux Sigismundus etc., nobiles et alii incole patrie ex 20 huiusmodi [sub]tractione contra nos ac totum clerum incitari et commoveri possent, maxime, quia idem illustrissimus princeps innocenciam suam super negociis, de quibus apud sedem apostolicam asseritur accusatus, per viam iuris deducere et apud sedem apostolicam prosequi, prout appellaciones per eundem dominum principem interposite canunt<sup>27</sup>), prosequi vlt et intendit, et quia de veritate, ut arbitramur, huiusmodi delacionum et insinuacionum constare non credimus, attento, quod dicto reverendissimo 25 domino cardinali etc. in portis ecclesie Brixinensis quoddam publicum instrumentum insinuari vidimus<sup>28</sup>), que prefatus illustrissimus dominus dux Austrie publice protestatus se fuisse et esse paratum dicto reverendissimo domino cardinali sufficientem semper voluisse et hodie velle dare securitatem<sup>29</sup>) nec unquam talia, prout contra magnificenciam suam delata esset, dicuntur perpetrasse; ideo, ne nos totusque clerus ecclesie Brixinensis absque cause cognicione a maiori periculo universaliter, nisi evidenciori 30 cognicione constet de veritate, subiciamur ac eciam hereses, scismatha, divisiones non modice exinde oriri possent, quare ex premissis sentimus nos potissime gravatos esse et universaliter in futurum magis gravari posse. Daber appelliere man an Papst Calixt III. und den Heiligen Stuhl für sich selbst und alle, die dieser Appellation beitreten wollen. — Zeugen: Christian Melchior<sup>30</sup>) und Johannes Piscator<sup>31</sup>) de Kyemsee.